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证券代码：300320                证券简称：海达股份                公告编号：2024-007 

江阴海达橡塑股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 601234191.00 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.25 元（含

税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 海达股份 股票代码 300320 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 胡蕴新 周萍虹 

办公地址 江苏省江阴市周庄镇云顾路 585 号 江苏省江阴市周庄镇云顾路 585 号 

传真 0510-86221558 0510-86221558 

电话 0510-86900687 0510-86900687 

电子信箱 haida@haida.cn haida@haida.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一） 主要业务、产品及应用领域 

报告期内，公司主要业务未发生重大变化。 

  公司以橡塑材料改性研发为核心，围绕橡胶制品密封、减振两大基本功能，发挥多领域配套战略和技术融合的优势，

以密封带动减振，致力于高端装备配套用橡塑部件产品的研发、生产和销售，为全球客户提供密封、减振系统解决方案，

产品广泛应用于轨道交通、建筑、汽车、航运等四大领域。子公司科诺精工等主营金属铝制品业务，主要应用于汽车天

窗领域等。 

  1、轨道交通领域：主要有盾构隧道止水橡胶密封件、轨道车辆橡胶密封和减振部件、轨道减振橡胶部件等三大类产
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品。盾构隧道止水橡胶密封件，已配套于城市地铁、过江、铁路、引水、电力、输气、热力隧道等重点重大盾构工程；

轨道车辆橡胶密封件主要应用于高铁、动车等轨道车辆的车体密封，目前高铁车辆及复兴号标准动车组所用车体橡胶密

封件绝大部份由公司供货；轨道减振橡胶部件主要应用于城市轨道交通、高铁、重载铁路、有轨电车等轨道工程。 

   2、汽车领域： 

  （1）密封减振业务。公司天窗密封条在行业内享有较高知名度，成为伟巴斯特、英纳法、CIE 、爱信等天窗供应

商的首选合作伙伴，并获得了北美市场的认可，出口业务快速增长；公司以天窗密封带动整车密封，汽车密封件整车业

务全面推进，并逐步进入上汽荣威、上汽大通、一汽轿车、一汽红旗、一汽大众、一汽大众捷达、吉利领克、极氪和沃

尔沃，长安马自达、东风日产、长城、零跑、理想及国内头部新能源车企等整车密封供系统；公司以汽车密封带动汽车

减振，内联外引，步入良性发展轨道，车辆减振产品获得了奇瑞、广汽、广汽埃安、江铃福特、一汽红旗、一汽大众捷

达、吉利、长城汽车等工厂认可并获得整车悬置件或减振器顶胶及衬套等重要订单，并有十多个车型的减振产品正在开

发研制，为公司的持续发展打下了坚实基础。 

  （2）轻量化铝制品。科诺精工主要从事高精密汽车天窗导轨型材、高性能汽车专用管材、棒材和型材、办公设备零

件及其他工业铝挤压材的研发、生产和销售，是国内业务规模较大的、较为专业的汽车天窗导轨材料供应商之一，产品

广泛用于宝马、奔驰、奥迪、大众、通用、福特等多种车型。 

  3、建筑领域：主要有应用于建筑门窗、幕墙的密封部件和应用于结构隔震的建筑隔震产品。随着国家对节能要求的

提高，三元乙丙橡胶密封条替代 PVC 胶条，市场接受度逐步提高。并且，随着国民生活水平的不断提高和消费升级，市

场需要高品质的三元乙丙橡胶密封条，所以该领域三元乙丙橡胶密封条业务仍保持较高的市场需求量。 

  4、航运领域：公司紧盯市场动向，抓住相应机遇，不断对产品进行技术升级，开发不同应用场景的新产品，提高产

品差异化，力保市场份额和行业地位。 

   5、其它：发挥多领域配套战略的技术融合优势，全力培育风光储氢板块，提前布局研发相关产品，争取市场的先

发优势，抓住“双碳”实现进程、绿色转型带来的巨大发展机遇，把新能源板块产品推向市场，助力公司高质量发展。 

（二）公司所属行业发展情况 

  1、行业的发展阶段 

  橡胶制品行业的产品品种可以分为：轮胎及配套模具、橡胶板、管、带、橡胶零件、再生橡胶、日用及医用橡胶制

品、橡胶靴鞋以及配套原材料（炭黑、橡胶助剂）等。公司产品所处行业为橡胶制品制造业中的橡胶零件制造业，就目

前的材料科学的进展来看，在可见的未来，橡胶零件将仍然是现代工程、机械制造、日常生活里不可缺少的一种材料。

未来橡胶零件制造业将推进产业技术进步与企业规模化发展，并聚焦于橡塑复合及并用技术、橡塑共混新材料以及低成

本橡胶零件的开发。 

  由于铝材具有良好的散热性能、轻量化特性被汽车生产企业关注，全球汽车铝化的趋势日益明显，铝及铝合金在汽

车上的运用被大量开发，已大量运用在发动机、散热器、车身结构、覆盖部件等领域。并且，国产高性能铝挤压材在航

空航天、轨道交通、光伏、军民融合、海上石油平台、海水淡化等非汽车工业领域的进口替代应用逐步打开市场。 

  2、周期性特征 

  橡胶零配件业是国民经济的重要基础产业之一，它不仅为人们提供日常生活不可或缺的日用、医用等轻工橡胶产品，

而且为采掘、轨道交通、建筑、机械、汽车、航运、航空、电子、军工等各行各业提供各种橡胶零配件。随着技术的不

断创新和发展，橡胶零配件的应用领域不断扩大，目前已渗透至国民经济和国防建设的各个领域，对于现代工业体系不

可或缺。橡胶零配件行业周期性与国民经济景气度及周期性相关。 

  科诺精工主要产品为汽车天窗导轨等汽车用铝挤压材，其行业周期性与宏观经济及汽车行业的发展状况、发展趋势

密切相关。 

    3、公司所处的行业地位 

        密封减振业务。公司以技术为先导，以替代进口为市场切入点，以密封带动减振，渐次进入各高端配套细分领域。

从初创阶段的航运领域逐步向轨道交通、汽车、建筑等领域进行渗透和布局。凭借自身的配方工艺优势和技术融合优势

等，注重研发和生产具有耐久性、耐候性、耐介质、耐极端环境、阻燃、节能、环保、抗辐射、实时监测功能等特性的

其它新型高分子材料，丰富公司产品结构。公司盾构隧道止水密封产品、轨道车辆密封系列产品、汽车天窗密封部件、

建筑密封部件等继续保持行业领先地位，在行业内享有较高知名度，自 2015-2023 年连续 9 年获得中国橡胶制品行业十

强企业称号。 
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         轻量化铝制品。科诺精工主要从事高精密汽车天窗导轨型材、高性能汽车专用管材、棒材和型材、办公设备零件及

其他工业铝挤压材的研发、生产和销售，是国内业务规模较大的、较为专业的汽车天窗导轨材料供应商之一，产品广泛

用于宝马、奔驰、奥迪、大众、通用、福特等多种车型，在汽车天窗导轨材料领域等保持领先地位，享有较高知名度。

“汽车天窗导轨用铝合金精密型材”被国家工业和信息化部/中国工业经济联合会授予“制造业单项冠军产品（2021 年-

2023 年）”称号。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
3,599,135,60

9.28 

3,332,583,91

1.04 

3,331,214,53

0.20 
8.04% 

3,138,855,87

8.39 

3,138,820,77

7.82 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,188,025,42

9.61 

2,065,020,58

4.78 

2,064,858,42

5.71 
5.96% 

1,976,969,98

1.08 

1,976,799,73

3.93 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
2,735,132,95

0.16 

2,629,966,18

0.92 

2,629,966,18

0.92 
4.00% 

2,522,935,05

2.09 

2,522,935,05

2.09 

归属于上市公

司股东的净利

润 

135,311,146.

32 

103,081,457.

82 

103,089,545.

90 
31.26% 

148,315,069.

28 

148,144,822.

13 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

131,215,912.

82 

94,354,195.3

1 

94,362,283.3

9 
39.06% 

144,283,807.

15 

144,113,560.

00 

经营活动产生

的现金流量净

额 

162,182,482.

08 

115,483,589.

43 

115,483,589.

43 
40.44% 

137,782,924.

31 

137,782,924.

31 

基本每股收益

（元/股） 
0.23 0.1700 0.17 35.29% 0.2500 0.2500 

稀释每股收益

（元/股） 
0.23 0.1700 0.17 35.29% 0.2500 0.2400 

加权平均净资

产收益率 
6.37% 5.10% 5.10% 1.27% 7.76% 7.75% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号）， 

其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日



江阴海达橡塑股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

4 

起施行。对于因适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 553,196,087.63 640,221,549.62 716,967,395.66 824,747,917.25 

归属于上市公司股东

的净利润 
32,736,734.59 32,533,240.31 31,070,688.86 38,970,482.56 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

31,627,706.04 28,838,468.70 28,063,263.81 42,686,474.27 

经营活动产生的现金

流量净额 
63,070,302.10 8,353,026.40 -12,758,819.13 103,517,972.71 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股

东总数 
21,785 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

20,631 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披

露日前一个

月末表决权

恢复的优先

股股东总数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

钱振宇 境内自然人 11.69% 70,281,118.00 52,710,838.00 不适用 0.00 

钱燕韵 境内自然人 9.60% 57,717,417.00 43,288,063.00 不适用 0.00 

胡鹤芳 境内自然人 8.63% 51,916,433.00 0.00 不适用 0.00 

孙民华 境内自然人 4.39% 26,370,000.00 0.00 不适用 0.00 

中国工商银行股份

有限公司－华安安

康灵活配置混合型

证券投资基金 

其他 1.82% 10,954,300.00 0.00 不适用 0.00 

王君恺 境内自然人 1.70% 10,220,000.00 0.00 不适用 0.00 

王杨 境内自然人 1.41% 8,500,000.00 6,375,000.00 不适用 0.00 

王新萃 境内自然人 1.27% 7,650,000.00 0.00 不适用 0.00 

沈刚 境内自然人 0.96% 5,756,800.00 0.00 不适用 0.00 

吴天翼 境内自然人 0.86% 5,198,246.00 4,098,246.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

1.钱振宇为公司第一大股东、实际控制人，钱振宇、钱燕韵、胡鹤芳为一致行动

人，钱振宇、钱燕韵为兄妹关系，胡鹤芳为其母亲，2.王新萃、王杨为姐弟关系，

王君恺为其父亲，3.除上述情况外，公司未知其他股东是否存在关联关系或为一致

行动人。 
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前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期新

增/退出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 
期末股东普通账户、信用账户持股及转

融通出借股份且尚未归还的股份数量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中国农业银行股份有限

公司－鹏华可转债债券

型证券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国工商银行股份有限

公司－华安安康灵活配

置混合型证券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国工商银行股份有限

公司－银华盛利混合型

发起式证券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国民生银行股份有限

公司－东方红创新趋势

混合型证券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

北京宏道投资管理有限

公司－观道 3 号精选私

募证券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国工商银行股份有限

公司－华安安康灵活配

置混合型证券投资基金 

新增 0 0.00% 0 0.00% 

王杨 新增 0 0.00% 0 0.00% 

王新萃 新增 0 0.00% 0 0.00% 

沈刚 新增 0 0.00% 0 0.00% 

吴天翼 新增 0 0.00% 0 0.00% 

 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

  

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 
 
 
 
 
 

江阴海达橡塑股份有限公司  

 

 法定代表人： 钱振宇 

                                                                                                              

 二〇二四年三月三十日 
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